​​​​ Отдел образования и воспитания Администрации

Борисоглебского муниципального района

​​​​ПРИКАЗ

09.09.2019                                                                                                                             №  230-а /01-03
Об утверждении Требований к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников " (с изменениями от  17.03.2015  г.  №249, от  17.12.2015 г. №1488, от 17.11.2016 г. № 1435 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 г. №1252»)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить общие и методические Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Борисоглебском МР (далее – Требования), разработанные муниципальными предметно-методическими комиссиями (Приложение 1 и Приложение 2).

2.  Оргкомитету школьного этапа (председатель Федорова Н. Н.) обеспечить выполнение Требований к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году.
3.  Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Начальник ООВ                                                                     Дербышева С.А.
Приложение 1

к приказу отдела образования

и воспитания № 230-а /01-03 от 09.09.2019 г.
Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

1. Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (далее — Требования) определяют принципы составления и формирования олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, процедуру регистрации участников, показ работ и процедуру рассмотрения апелляции.

2. Настоящие Требования подготовлены муниципальными предметно-методическими комиссиями для помощи оргкомитету и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее — школьный этап олимпиады) на основании приказа Министерства образования и науки РФ «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» от 18.11.2013 № 1252, приказом  Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013г. № 1252» от 17.03.2015 № 249, приказом Министерства образования и науки РФ от декабря 2015 № 1488 "О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников", и методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, утвержденных на заседании Центральной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников
Общие требования:

1. До начала школьного этапа олимпиады представители оргкомитета проводят инструктаж участников олимпиады (Приложение 1.3.);
2. Регистрация участников олимпиады.
Все участники Олимпиады перед началом школьного этапа проходят регистрацию.   Регистрация участников школьного этапа олимпиады проводится в образовательных организациях перед началом проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, путем заполнения участником регистрационного (Титульного) листа олимпиадной работы (Приложение 1.1.). Участники при регистрации предоставляют паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
3.Порядок разбора олимпиадных заданий.
3.1. Разбор олимпиадных заданий проходит перед показом олимпиадных работ при очном участии участников олимпиады.
3.2. Разбор олимпиадных заданий должен осуществляться членами жюри Олимпиады. Участникам олимпиады объясняются основные идеи решения каждого из предложенных заданий на школьном туре, возможные способы выполнения заданий, а также демонстрируется их применение на конкретном задании. В процессе проведения разбора заданий участники олимпиады должны получить всю необходимую информацию для самостоятельной оценки правильности сданных на проверку жюри решений.

4. Процедура показа олимпиадных работ.
4.1. Показ работ проводится после разбора олимпиадных заданий.
4.2. Любой участник олимпиады может посмотреть свою работу, убедиться в объективности проверки, познакомиться с критериями оценивания и задать вопросы членам жюри, проводящим показ работ.
4.3. Запрещено выносить работы из кабинета, где производится показ работ, при просмотре запрещено иметь пишущие принадлежности, выполнять фото-видеосъемку олимпиадных работ.
 5. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий
5.1.  Апелляцией признается аргументированное письменное заявление по форме:
- о несогласии с выставленными баллами (Приложение 1.2.);
- о нарушении процедуры проведения Олимпиады, при этом под нарушением процедуры понимаются любые отступления от установленных требований к процедуре проведения Олимпиады, которые могли оказать существенное негативное влияние на качество выполнения олимпиадных работ обучающимися;
5.2.  Апелляция о нарушении процедуры проведения Олимпиады подается обучающимся непосредственно в день проведения Олимпиады до выхода из аудитории, в которой она проводилась. В целях проверки изложенных в апелляции сведений о нарушениях процедуры проведения Олимпиады создаётся комиссия в составе не менее 3х человек (представитель оргкомитета, представители образовательной организации) и организуется проведение служебного расследования. Результаты служебного расследования оформляются протоколом, с которым должен быть ознакомлен участник Олимпиады, согласие/несогласие участника Олимпиады с результатами расследования также заносится в протокол
5.3. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаётся после ознакомления с предварительными итогами Олимпиады или в течение 1-го астрономического часа после разбора заданий и показа работ. Апелляция проводится членами жюри.
5. 4.  По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры всероссийской олимпиады школьников устанавливается, могли ли повлиять допущенные нарушения на качество выполнения олимпиадных заданий, и выносится одно из решений:
- об отклонении апелляции;
- об удовлетворении апелляции.
5.5. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами принимается одно из решений:
- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов.
5.6. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, сопровождающих их лиц перед началом выполнения олимпиадных заданий (проведения разбора заданий и показа работ).
5.7. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать: участник олимпиады, подавший заявление, один из его родителей (законных представителей) (только в качестве наблюдателя, т.е. без права голоса). Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность.
5.8. В ходе апелляции повторно проверяется ответ на задание. Устные пояснения участника во время апелляции не оцениваются.
5.9. Решения после проведения апелляций являются окончательными и пересмотру не подлежат. Работа жюри по проведению апелляций оформляется протоколами, которые подписываются председателем и всеми членами жюри. Решения принимаются простым большинством голосов от списочного состава жюри. В случае равенства голосов председатель имеет право решающего голоса.
5.10. Документами по основным видам работы жюри по проведению апелляций являются:
- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады;
- журнал (листы) регистрации апелляций,
- протоколы.
5.11 . Апелляция не принимается:
- по вопросам содержания и структуры олимпиадных материалов, система оценивания также не может быть предметом апелляции и, следовательно, пересмотру не подлежит;
- по вопросам, связанным с нарушением обучающимся правил по выполнению олимпиадной работы.
 Приложение 1.1.

	Титульный/Регистрационный лист

	участника школьного  этапа всероссийской олимпиады

	Борисоглебский МР

	Наименование ОО

	ФИО участника

	Класс

	Предмет

	ФИО педагога-наставника

	Индивидуальный код

	Дата

Приложение1.2.

	Борисоглебский МР

	АПЕЛЛЯЦИЯ

	о несогласии с выставленными баллами по олимпиаде

	Предмет

	наименование

	Этап олимпиады:

	.

	Дата официального объявления результата

	.

	.

	Образовательная организация

	(наименование ОО)

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Класс

	Прошу пересмотреть выставленные мне результаты олимпиады, так как считаю, что данные мною ответы на задания были оценены (обработаны) неверно.

	Прошу рассмотреть апелляцию

	- в моем присутствии

	- в присутствии лица, представляющего мои интересы

	- без меня (моих представителей)

	/

	подпись участника
	ФИО

	Апелляцию приняли

	/

	/

	/

	члены комиссии:
	должность
	подпись
	ФИО

	/

	/

	/

	/

	должность
	подпись
	ФИО

	/

	/

	/

	/

	должность
	подпись
	ФИО

	Дата

	.

	.

	Регистрационный номер
в конфликтной комиссии

Приложение 1.3.
Порядок проведения инструктажа организаторами олимпиады
в аудитории

Текст, который выделен жирным шрифтом и приводится в рамке, должен быть прочитан участникам олимпиады. Это делается для стандартизации процедуры проведения.

Инструкция для участников олимпиады
	Уважаемые участники олимпиады! Сегодня Вы участвуете в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по ____________________

	На столе у Вас:

· Пакет с материалами (бланк для шифрования, задания, бланки ответов, черновик (тетрадные листы);

· Ручки.

На столе организатора находятся справочные материалы и вычислительная техника, разрешенные к использованию во время проведения школьного этапа по___________________________________

	Участникам школьного этапа олимпиады запрещается:

· Общение друг с другом, свободное перемещение по аудитории, обмен любыми материалами и предметами;

· Пользование средствами связи;

· Использование справочных материалов;

· Отсутствие в аудитории без уважительной причины более 10 минут.

За нарушение правил поведения или при отказе от их выполнения участник может быть удален с олимпиады организаторами в аудитории с проставлением нулевого балла, о чём составляется акт и делается соответствующая запись на работе участника.

	Приступаем к заполнению бланка регистрации. Заполняем аккуратно, печатными буквами.

Укажите свою фамилию, имя, отчество, дату рождения.

Школу, класс, ФИО педагога-наставника.

	Достаньте варианты олимпиадных заданий. Отложите бланки регистрации на край стола. Кодирование бланков регистрации осуществляет оргкомитет школьного этапа олимпиады.

Обратите внимание, что решения олимпиадных заданий по _____________________________заносятся в отдельные бланки ответов.

	Время на проведения олимпиады: класс _______-время ________

                                                               класс _______-время  ________

                                                               класс _______-время  ________

Начало олимпиады ______________(записывается на доску)

Время окончания   _______________(записывается на доску)

Приложение 2

к приказу отдела образования

и воспитания № 230-а/01-03 от 09.09.2019 г.

Требования по предметам:

       В основе подготовки  олимпиадных заданий по каждому предмету  лежат принципы, указанные в методических рекомендациях, разработанных Центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады на 2019-2020 учебный год, размещенными на официальном сайте Всероссийской олимпиады школьников http://vserosolymp.rudn.ru/mm/mpp/
	Предмет
	Комплекты заданий по классам
	Подведение итогов по классам
	Продолжительность проведения
	Специальное
оборудование
	Справочные материалы, средства связи и вычислительная техника

	Английский язык

	5-6, 7-8, 9-11
	5-6, 7-8, 9-11
	5-6   45 мин.
7-8   60 мин.

9-11  90 мин.
	Колонки и компьютер или аудио-плеер  для воспроизведения аудио файлов
	Использовать запрещено

	Астрономия

	10-11
	 10, 11
	90 мин.
	Для показа иллюстраций подойдёт монитор или мультимедийный проектор с экраном.
	Разрешено: инженерный непрограммируемый микрокалькулятор

	Биология

	5-6, 7, 8, 9, 10,11
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
	120  мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	География

	 6, 7, 8, 9, 10, 11
	 6, 7, 8, 9, 10, 11
	90 мин

.
	Не требуется
	Школьные атласы по географии и непрограммируемые калькуляторы.

калькуляторы.

	Информатика и ИКТ

	5-6, 7-8, 9-11
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
	120 мин
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Искусство
(мировая художественная культура)
	5-6, 7-8, 9, 10, 11
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
	5-6   90  мин.
7-8 120 мин.

9-11  240 мин.
	Мультимедийное оборудование, компьютер, экран,
	Орфографические словари.
При выполнении домашнего задания для участия во втором туре школьного этапа

олимпиады пользование справочными материалами и средствами связи не ограничивается и

приветствуется

	История
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
	5-6 60 мин.
7-8 90 мин.

9-11 150 мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Литература
	5-6, 7-8, 9-11
	5-6, 7-8, 9-11
	5-6 120 мин.
7-8 180 мин.

9-11 300 мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Математика
	4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
	4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11
	4 кл 45 мин.

5-6   90 мин.
7-8  135 мин.

9-11 180 мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Немецкий язык

	5-6, 7-8, 9-11
	5-6, 7-8, 9-11
	5-6 45 мин.
7-8  60 мин.

9-11 90 мин.
	Колонки и компьютер или аудио-плеер  для воспроизведения аудио файлов
	Использовать запрещено

	Обществознание
	6, 7, 8, 9, 10, 11
	6, 7, 8, 9, 10, 11
	6    45 мин.
7-8 60 мин.

9-11 80 мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Основы безопасности жизнедеятельности
	 7-8, 9, 10-11
	7-8, 9, 10-11
	45 мин
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Право
	 9, 10,11
	 9, 10,11

	9  кл.  60 мин.
10-11 кл.90 мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Русский язык
	4, 5-6, 7-8, 9, 10-11

	4, 5-6, 7-8, 9, 10-11

	4 кл.  60 мин.

5-6 кл. 60 мин.
7-8 кл. 120 мин.

9-11 240 мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Технология

	5, 6, 7, 8-9, 10-11

формируются в двух номинациях:
"Культура дома…" и "Техническое творчество…"
	5, 6, 7, 8-9, 10-11

– независимо в каждой из номинаций
	Письменный тур
5-7 45 мин.

8-9 45 мин.

10-11 60 мин.

Практический тур

5-7 60 мин.

8-9  90 мин.

10-11 120 мин.
	Письменный тур: специальное оборудование не требуется.

Практический тур: оргкомитет школьного этапа выбирает в каждой номинации один из вариантов заданий практического тура в соответствии с особенностями и технологическим оснащением учебных мастерских школы.
	Использовать запрещено

	Физика

	7, 8, 9, 10, 11
	7, 8, 9, 10, 11
	7 -8 кл. 90 мин.

9-11 150 мин.
	Линейка, транспортир, карандаш, ластик
	Разрешено: инженерный непрограммируемый микрокалькулятор

	Физическая культура

	5-6, 7-8, 9-11
	5-6, 7-8, 9-11

– независимо  для учащихся разного пола (девочки/девушки, мальчики/юноши)
	Письменный тур 5-11 30 мин.
Практический тур

5-8 60 мин.

9-11 90 мин.

	Использовать запрещено

	Химия

	8, 9, 10, 11
	8, 9, 10, 11
	8-11 180 мин.
	Не требуется
	Разрешено: непрограммируемый калькулятор, периодическая система элементов, таблица растворимости солей и ряд напряжений металлов

	Экология
	 8, 9, 10-11
	 8, 9, 10, 11
	45 мин.
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Экономика

	10,11
	 10,11
	 60 мин.
	Не требуется
	Разрешено: непрограммируемый калькулятор